Kindi'ye Me'mun tarafından gösterilen yakın ilgi Mu'tasım (833-842)
ve Vasık (842-847) tarafından da devam ettirildi. Ne var ki sünni hareketi
himaye etmesiyle tanınan ~ütevekkil'in hilafeti (847-861) sırasında
Kindi gözden düştü. Mütevekkil'in ölümünden sonra beş yıl daha yaşayan
Kindi büyük ihtimalle 252/866'da öldü.4

Kindi'nin kişiliği hakkında kaynaklarda rastlanan pek az _bilgi ara
sında kayda değer olanı, onun cimri bir kişi olduğudur.5 Nitekim Cahız'ın
Kitabu 'l-Buhala'sında onun da adı-geçer. 6 Kindi'nin ilmi kişiliği daha iyi.
tanınmaktadır.

soyutlanmış hayatın
ve meşguliyetsizliğin korku, keder ve üzüntü -gibi patolojik arızaların or
taya çıkmasına veya gelişme göstermesine neden olacağını belirtmekte
dir.62

2. Razi'nin et-Tıbbu'r-ruhani'si

Ebubekir Muhammed b. Zekeriyya er~Razi'nin (ö. 313/925) 20 bölüm
den oluşan ünlü et-Tıbbu'r-:ruhan'i adlı eserinin XI. bölümü "zararlı dü
şünce_ ve kuruntu"ya, XII. bölümü "kederden kurtulma"ya ve XX. bölümü
"ölüm korkusu"İıa ayrılmıştır.

Razi selefinin üzüntü ve ölüm korkusu problerrıleriyle ilgili görüşleri~
ni,· adından ve eserinden söz etmeden devam ettirmiştir ..

din"e inanınanın ahlaki ve-sıhhi faydasının önemini kabul etıniştir.68

3. İbn Miskeveyh'in Tehzibü'l-ahlak'ı

İbn Miskeveyh'e (ö. 421/1030) nisbet edilen F'i ilaci'l-huzn adlı kısa
bir risale L. Cheikho tarafından Traites Iiıedits d'Enciens Philosophes
Arabes içinde yayıınlanmıştır. 69 Ancak ibn MiskE:weyh üzüntü ve· ölüm
korkusu problemlerini daha ayrıntılı olarak Tehz'ibü 'l-ahlak içinde işle
miştir. Eserin "ruhi hastalıklar" (el-:emradu'n-nefsiyye) başlıklı VI.

Kjndi'yi takip etmiştir. Sonuç olarak İbn Sina'nın Fi'l-huzn adlı
risalesi Defu 'l-alizan 'ın tam bir özeti olup hiçbir farklı ve ilave görüş·
yoktur.

5. İbn Hazm'in el-Ahlak ve's-siyer ·adlı eseri

Ü züiıtü problemi üzerinde önemle duran diğer bir İslam bilgini de
Endülüslü İbn Hazm'dir (ö. 456/1064): Onun el-Ahlak ve's~siyer fı
müdavati'n-nüfus adlı eserinin ilk sayfaları özellikle "lezzet" ve "keder"
(el-hemm) konularını işiernekte olup müellif, ·ı~im vermemekle bi~likte,
öyle. görülüyor ki, lezzete getirdiği negatif 1çerik konusunda Razi' den, ke
der ve üzüntüyü yenme konusunda da·Kindi'den yararlanmıştır.

bi, uzun bir ömür süresince yaşanan tecrübelerin ürünü olan eserin her
cümlesinin birer veeize ve hikmet zenginliği ve inceliği kazanması için

·özel ve başarılı bir gayret gösterilmiştir.

6. Gazzali'nin Mizanü'l-amel'i

Üzüntü ve ölüm korkusunu işleyen müslüman düşünürlerden biri de
Ebu Hamid el-Gazzali'dir (ö. 505/1111). Onun özellikle Mizanü'l-amel'de
konuya yaklaşımı Kindi, Razi ve İbn Miskeveyh çizgisinin devamı mahi
yetindedir. Nitekim adı geçen eserin."Dünyada üzüntüyü yok etmenin yo
lu" başlığını taşıyan kısmında Kin di gibi Gazzali de üzüntüyü.